

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: BIAŁYSTOK RYNEK KOŚCISZKI Nr. 1 Konto P. K. 1000

dziennik Białostocki



Pełna tabela loterii na str. 5-ej

Min. Adam Koc ustąpił z prezesury Banku Polskiego



P. Prezydent Rzeczypospolitej, przychylając się do prośby p. prezesa Banku Polskiego, ministra Adama Koca, zwolnił go w dniu wczorajszym ze stanowiska prezesa Rady Banku.

Blum premierem Francji Komuniści nie wejdą do rządu

PARYŻ, 8.5.



Uchodził obecnie za pewne, że przewodnictwem nowego gabinetu objmie L. Blum przewodząca partii socjalistycznej.

W ciągu dnia wczorajszego wyślano do rządu przewodów rządu zawodowego. Władze wróciły do rządu przewodów rządu zawodowego.

Komuniści francuscy nie wezmą udziału w przyszłym rządzie

PARYŻ, 8.5. Na łamach „Le Populaire” deo. Blum wyzwa komunistów do udziału w przyszłym rządzie.

Zwycięstwo Frontu Ludowego — nie byłoby, zdaniem naszym, kompletne, gdyby komuniści nie przyłączyli się do nas w sprawowaniu zdobytej władzy.

W miana złotych na guldeny gdańskie

GDANSK, 8.5. — Tel. wł. — Prasa tutaj ogłosiła komunikat, obwieszczenia, że gdańskie banki, wspólnie zaczęły wymieniać złoto polskie na guldeny gdańskie.

Władze prokuratorskie w Warszawie prowadzą dochodzenie w niezwykłej sprawie porwania młodej panny, która rokochny wielbicielej chciał terorem i podstępem zmusić do ślubu.

Z dymem pożarów

Pożoga strawiła dobytek wielu tysięcy ludzi w Zmościu, w Dąwidgródce; splonęły setki zagrod włościańskich w tak odległych od siebie punktach, jak wieś w Kiełckiem i wieś pod Wołkowyskiem.

Przed 3-ma laty Sejm uchwalił dobrze przemyślaną ustawę przeciwpożarniczą. Czy została wykonana? Czy lokalne władze państwowe i samorządowe dopilnowały, aby gotowia przeciwpożarnicze stały na wysokości zadania?

Ostatnie katastrofy pożarowe są dla nas straszną lekcją ostrzawową. Jak bardzo pod tym względem pozostaliśmy w tyle, jak nie „dotrzymaliśmy kroku” obcom. Nasze miasteczka, nasze wsie, zbudowane z drzewa, są przeważnie tak rozplanowane jakby z myślnia ułatwienia dzieła niszczycielskiego żywiołowi ognia.

Pytania te zadaje dziś zaniepokojona opinia publiczna. Bo jeśli ustawa ta wiedzie dotąd żywot na papierze lub też została tylko gdzieś gdzieś lub częściowo zrealizowana — to społeczeństwo ma prawo domagać się od tych, do których to należy, aby wreszcie porzucili spokojny żywot przy biurkach i zabrali się z całą energią do wykonania tego, co jest ich prostym obowiązkiem.

Powitanie negusa w Haifie Serdeczna manifestacja Arabów

LONDYN, 8.5.

Z Haify donoszą: Dziś tuż przed godz. 10 rano przybił do portu w Haifie krażownik angielski „Enterprise”, wiozący cesarza abisyńskiego, Haile Selassie z rodziną i świtą złożoną z przeszło 40 osób.

dano salut z 21 strzałami armatnimi, zaś wszystkie staki handlowe w porcie powitały przybywającego cesarza rykiem syren.

W chwili wjazdu krażownika do portu, na pokładzie stojącego tam na kotwicy angielskiego statku wojennego

Do krażownika podjechała łódź wioząca przedstawicieli władz państwowych z zastępcą wysłanego komisarza, generałem Lucke na czele, którzy powitali negusa na pokładzie.

Następnie cesarz wsiadł do motorówki i odjechał na brzeg.

Negus w Jerozolimie zamieszka w klasztorze koptyjskim

LONDYN, 8.5.

Cesarz abisyński przybił wczoraj przedpołudniem w towarzystwie swej rodziny i świty, liczącej około 50 ludzi na pokładzie angielskiego krażownika „Enterprise” do portu w Haifie. Na jego powitanie ustawiono przed okremet kompanie wojsk angielskich, która oddała mu honory wojskowe.

głem do Jerozolimy. W stolicy Palestyny powita go komendant floty powietrznej Palestyny, oraz komisarz Jerozolimy.

Jak długo potrwa pobyt cesarza w Palestynie, jeszcze niewiadomo, Cesarzowa, która zna Palestynę, miała wyrazić życzenie zatrzymania się w klasztorze abisyńskim nad Jordanem.

O godz. 11-ej nastąpił odjazd cesarza i świty specjalnym pocła-

W czasie tego powitania, tłum Arabów zgromadzonych w porcie wywołał okrzyki na cześć cesarza abisyńskiego.

Negus przeszedł następnie przed frontem batalionu plectoty angielskiej i wraz z całym otoczeniem udał się na dworzec kolejowy.

Tu wsiadł do oczekującego już specjalnego pocła, złożonego z 2 lokomotyw, 3 wagonów salonowych i 1 wagonu bagażowego.

O godz. 11 przedpołudniem pocła wiozący cesarza i jego świtę ruszył do Jerozolimy, poprzedzony przez inny pocła z eskortą wojskową.

Do Jerozolimy cesarz przybił około godz. 4 popołudniu.

Cesarz wraz z najbliższą rodziną zamieszkał w klasztorze koptyjskim. Wieczorem w kościele tego wyznania odbyła się uroczysta nabożeństwo na intencje negusa. (sk)

Cośkolwiek koptyjski, reprezentowany jest przez biskupa, Abbasa, który mieszka w klasztorze koptyjskim w starej dzielnicy Jerozolimy gdzie najprawdopodobniej cesarz się zatrzyma. W orszaku cesarza znajdują się jedna Niemka, Krystyna Hals, będąca damą dworu.

Liczył dziennikarce zagraniczni, wśród nich znany angielski sprawozdawca Ward Price przylatują samolotem do Jerozolimy. (sk)

Pierwsza kobieta ministrem we Francji

PARYŻ, 8.5.

Prasa francuska twierdzi, że możliwe jest, iż przy tworzeniu nowego gabinetu po raz pierwszy objmie tekę w rządzie kobietą. W kręgach parlamentarnych mówią o objęciu ministerstwa zdrowia publicznego przez panią Germainę Picardochę.

Groźna sytuacja w Palestynie Arabowie odmówili płacenia podatków żądając zakazu wpuszczania Żydów

LONDYN, 8.5.

Z Jerozolimy donoszą, że w dniu wczorajszym sytuacja w Palestynie doznała ponownego, groźnego zaostrenia, bowiem do walki z władzami angielskimi wystąpiły nie zorganizowane tłumy, lecz władze organizacyj arabskich.

Mimo wysiłków wysokiego komisarza angielskiego przedstawicieli organizacji arabskich uchwalili podjęcie przez Arabów palestyńskich strajku podatkowego z dniem 15 maja, o ile do tego czasu żądania arabskie nie zostaną przyjęte.

Żądania te, ze wstrzymaniem imigracji Żydów na czele, są dla Anglików nie do przyjęcia. (sk)

100.000 młodych małżeństw u Papieża

Liczba młodych małżeństw, która przyjęte zostały na specjalnych audiencjach przez Ojca św., przekroczyła na audyencji udzielonej w sobotę poprzednią liczbę 100.000 osób.

Dokąd kierować podania o przywóz towarów

W związku z zarządzeniem rozszerzenia kontroli przywozu, Centralna komisja przywozowa przy ministerstwie przemysłu i handlu podaje do wiadomości wszystkich zainteresowanych, że podania o przywóz towarów do ministerstwa przemysłu i handlu za pośrednictwem instytucji, wchodzących w skład centralnej komisji przywozowej, tzn. izb przemysłowo-handlowych, Związku izb i organizacji rolniczych, Związku polskich zrzeszeń ogrodniczych, Związku izb rzemieślniczych, Centralnego Związku przemysłu polskiego, Stowarzyszenia kupców polskich, Centrali Związku kupców oraz izb handlu zagranicznego w Gdańsku.

Wyjątkowo w zakresie nowych zamówień najpilniejsze sprawy importu surowców oraz artykułów, których wózw warunków nieterminowego biegu produkcji, załatwiane są czasowo również bez pośrednio, w krótkiej drodze, przez Centralną komisję przywozową.

Mokra demonstracja hitlerowców przeciwko Remarque'owi w Wiedniu

WIEN, 8.5.

Przybił tu znany literat niemiecki, przebywający obecnie na emigracji, Eryk Maria Remarque, autor słynnego dzieła „Na zachodzie bez zmian”.

Przed hotelem, w którym Remarque zamieszkał, austriaccy hitlerowcy urządzili wrozą demonstrację.

W jakimś czasie później gdy Remarque wyszedł na ulicę, z okna 3-go piętra domu sąsiedniego wylano nań cały kubeł wody.

Pomimo to wysiłki Remarque zdecydowany jest pozostać w Wiedniu przez kilka dni. (wa)

Na str. 2-ej tabela wygranych POŻYCZKI INWESTYCYJNEJ.

Groźąc śmiercią porwał pannę do ołtarza

tem, że córka jej przed trzema dniami zaginęła w tajemniczych okolicznościach. Zrozpaczona matka nie wiedziała, co się stało, chociaż domyślała się, że zaginięcie córki pozostałe w związku z osobą, asystującą jej od roku 34-letniego Władysława Morawskiego urzędnika, który z uporem kandydował do ręki urodziwej panny. Morawski poznał p. Irene na balu i po pewnym czasie powziął niezłomny zamiar ślubienia jej, jednak spotkał się z rezerwą. Nie żałował temu asystował na dachu powabnej panny, był w domu jej matki i występował w roli konkurenta.

Władze prokuratorskie w Warszawie prowadzą dochodzenie w niezwykłej sprawie porwania młodej panny, która rokochny wielbicielej chciał terorem i podstępem zmusić do ślubu.

Policja zawiadomiona została przez p. Czyżewiczową, iż porwano jej córkę, 22-letnią Irenę. Na dowód tego p. Czyżewiczowa okazała karteczkę ze słowami: „Mamusiu, ratuj! Władzio chce mnie zmusić do ślubu. Jestem w hotelu Marszałkowska 106”.

P. Czyżewiczowa stwierdziła przytem, że córka jej przed trzema dniami zaginęła w tajemniczych okolicznościach. Zrozpaczona matka nie wiedziała, co się stało, chociaż domyślała się, że zaginięcie córki pozostałe w związku z osobą, asystującą jej od roku 34-letniego Władysława Morawskiego urzędnika, który z uporem kandydował do ręki urodziwej panny. Morawski poznał p. Irene na balu i po pewnym czasie powziął niezłomny zamiar ślubienia jej, jednak spotkał się z rezerwą. Nie żałował temu asystował na dachu powabnej panny, był w domu jej matki i występował w roli konkurenta.

Jak się okazało Morawski oczekiwał na pannę Czyżewiczową przed jej domem, kiedy powracała z pracy. Podszedł do niej i oświadczył: „Zabiję ciebie i twą matkę o ile nie pójdziesz natychmiast za mną”. Ognisty kawaler zawiózł takową pannę Cz. do hotelu, gdzie wzięł ją przez dwa dni. W tym czasie przygotował wszystko do ślubu, a nawet uzyskał termin w kościele.

Trzeciego dnia zawiózł panienkę do mieszkania swej matki przy ul. Koszykowej 57. Po pewnym czasie wyszedł z nią na miasto, aby zrobić sprawunki, niezbędne do ceremonii ślubu. Wte dy właśnie Czyżewiczowa w sklepie dała dziewczynce karteczkę napisaną jeszcze w hotelu. Karteczka następnie znalazła się w rękach matki.

Policja po przybyciu na miejsce, po stwierdzeniu, że istotnie przez dwie doby znajdowała się pod opieką Morawskiego.

Ras Seyum poddał się Włochom

ASMARA, 8.5.

Ras Seyum, jeden z wybitniejszych wodzów abisyńskiego dowódcy armii na froncie północnym, poddał się dowódcy 3-go korpusu wojsk włoskich w Sokota.

Dzień zwycięstwa włoskiego



W dniu zajęcia Addis Abeby przez wojska włoskie, odbyła się na całym półw. pnie Aveniskim dzwony i syreny. Placę miastapełniły tłumy publiczności, aby wysłuchać przemówienia Mussoliniego, który oznajmił narodowi zwycięski koniec wojny. Na zdjęciu plac przed pałacem weneckim w Rzymie podczas przemówienia Duce (na balkonie), przerywanego częstymi okrzykami na cześć dyktatora i transmitowanego na cały kraj.

Anglia chce wiedzieć czy Niemcy mogą zawrzeć „szczerą” traktaty i czy uszanują granice europejskie

LONDYN, 9.5. Odłożona przez rząd „biała księga” zawiera tekst kwestionariusza angielskiego dla Niemiec, wręczonego w czwartek w Berlinie. Kwestionariusz składa się z 12 punktów i ma charakter dość ogólny. Znika z niego wszelka tendencja „przywierania Niemiec do muru” przez precyzyjne pytania. Zgodnie z zasadą „nie wyświadczenia wiary i lasu” Niemcy zostały pytane dotyczące żądań kolonialnych Niemiec. Niemcy mieli zapowiedzieć w czasie ostatni co do zamiarów Niemiec wobec Austrii, Gdańska i Kłajpedy. Wreszcie pominięta jest sprawa fortyfikowania Nadrenii.

Niewątpliwie, osłabiona klasa „absolutyści” Anglii, pragnie jaknajszyczego nawiązania rokowań z Niemcami i dlatego ogranicza się do wysunięcia tylko kilku zagadek. Przewidywaliśmy, że rząd brytyjski znowu nie chce zaryzykować w sprawie traktatu wersalskiego i układowych, mających w nim swą treść. Jakby jednak obecnie zbudowano prowadzenie rokowań, gdyby jedna ze stron miała następnie wywiązać się swych zobowiązań, powołać się na to, że w okresie rokowań nie była w stanie zawrzeć wiążących ją traktatów. Rząd brytyjski powitałby z uznaniem wyrażone oświadczenie rządu niemieckiego, rozstraszające wszelkie wątpliwości w tej sprawie.

Dalej Anglia chce wiedzieć, jak Niemcy zaplanują się na utrzymanie siły w mocy pozostałych postanowień traktatu wersalskiego i układowych, mających w nim swą treść. Jakby jednak obecnie zbudowano prowadzenie rokowań, gdyby jedna ze stron miała następnie wywiązać się swych zobowiązań, powołać się na to, że w okresie rokowań nie była w stanie zawrzeć wiążących ją traktatów. Rząd brytyjski powitałby z uznaniem wyrażone oświadczenie rządu niemieckiego, rozstraszające wszelkie wątpliwości w tej sprawie.

Eden za utrzymaniem sankcji? Rozdźwięki wśród stronników rządowych

LONDYN, 9.5. Posiedzenie komisji spraw zagranicznych stronników rządowych

wykazało, że nietykalny opór jest przeciwnością zdania. Także poważny odłam partii konserwatywnej wypowiada się za utrzymaniem sankcji.

Eks-kaizer zżmie się handlem

AMSTERDAM, 8.5. Ekscesarz Wilhelm nie może, spowodować surowych zarządzeń dewizowych otrzymanych swych pieniędzy złożonych w bankach niemieckich, postanowił zająć się handlem. Obecnie rząd niemiecki zgodził się na propozycję ekscesarza i z funduszu tego będzie dostarczał niemieckie maszyny, których sprzedawał za granicą.

Na posiedzeniu 70 osób wypowiedziało się za zniesieniem sankcji, a 30 za ich utrzymaniem, przy czym jednak uznano, że W. Brytania w żadnym razie nie może wystąpić z inicjatywą zniesienia sankcji.

Postanowiono także zrezygnować z wszelkiego nacisku na rząd w kierunku zniesienia sankcji. Jak słychać, min. Eden ma być zwolennikiem utrzymania sankcji, za czym wypowiedział się z pozatem szefowie rządów Australii i Południowej Afryki. (sk)

Rozwód księżniczki Md'vani spowodował podejrzenie rozmowy z duchami

LONDYN, 8.5. W kołach towarzyskich Londynu znaczący wywołany proces rozwodowy znanej adwokatki londyńskiej Karola Huberich, ożenionej z księżniczką Niaz Md'vani, siostrą głosiących 3-ech Orlinów. Małżonka jej zdradzi, gdy w ostatnich czasach zadawała interesowała się ona osobą Dawida Conan-Dovle, syna zmarłego powieściopisarzy i spirytyści. Pani Huberich twierdzi, że zarządy zdrady jest niesławny, gdyż Dawid Conan-Dovle interesował ją wyłącznie jako również wybitny spirytyści, przy którego pomocy rozmawiała z duchami.

mi swoich dwu zmarłych tragicznie braci, (sk)

Wykłady „gwiazdor” filmowy mordercą amerykańskiego bankiera

PARYŻ, 8.5. Z Nowego Jorku donoszą: Policja amerykańska aresztowała pod zarzutem zamordowania pewnego bankiera w Los Angeles, znanego ongiż aktora filmowego Willisa.

Zbrodnia popełniona przez Willisa w celach bankowych wywarła w amerykańskim świecie filmowym duże wrażenie. (iz)

13-letni „Sienka Razin” hersztem nieletnich bandytów

MOSKWA, 8.5. W Odesie aresztowała policja sowiecka szajkę opryszków złożoną z 12-ku chłopców-włóczęgów w wieku 10-14 lat.

Herztem tej bandy był 13-letni chłopiec, zwany przez swych towarzyszy „Sienka Razin”. Banda nieletnich opryszków ma na sumieniu 8 morderstw bankowych dokonanych w ciągu 2 miesięcy. Chłopcy uzbroleni byli w rewolwery. (kp)

Świętokradzy z Włocławka osadzeni w więzieniu

Sprawy głośno na Kulawach wła mania do Bazyliki Katedralnej we Włocławku zostały obecnie uściśnione. Są to zawodowi złodzieje: Stanisław Powełżan, Jan Dębicki, Henryk Szaymowski, Leon Lipiński i Feliks Kwiatkowski.

Następnie herzt szajki, Powełżan, oraz Szaymowski przedstawił monstrancję do mieszkańca Antoniny Wołoskiej (Kantunika 35). Tam poecieli ją i sprzedali. Policja odebrała 6 części monstrancji od Kwaserów Stankiewicza (ulica Długa 26) oraz kilku kawalków od Chama Korzenia (ul. 3-go Maja 18) i od Antoniny Wołoskiej. Świętokradzy i paserów osadzono w więzieniu.

Za telegraficzną obrazę adw. Holmohi-Ostrowski przed sądem

W dniu 19 h. m. odbył się w sownowskim sądzie okręgowym rozprawa karna przeciw adw. Zygmunta Holmohi-Ostrowskiego, ojca, który po ciężkiej chorobie został do odpowiedzi zdolności w związku z głośnym procesem truciela Grzeszalskiego, skazanego na karę dożywotniego więzienia.

Ostrowski wystosował telegraficzną odpowiedź apelacji ujętą w dość ostrych słowach, która prokuratura zakwalifikowała jako obrazę sądu. Adw. Holmohi-Ostrowski oskarżony z art. 127 K.K. przewidzianego sankcję za obrzucenie urzędów państwowych i uchybienie godności sądu.

Nafta - węgiel - platyna - bawelna - kawa — Oto bogactwa, oczekujące Italiję w zdobytej Etiopii

Rezultaty zakończony już kampanii etiopskiej rozczarowały i zaskoczyły nawiązańszych nawet ekspertów wszelkiego rodzaju. Abyśnia została wraz ze stolicą Addis Abeba przed okupacją deszczowym. Wraz z tym faktem wylania się najaktualniejszych pytań: — Co Italia zaudzie w pobitym kraju? — Co zaudzie na ziemi — dla eksploatacji rolniczej i pod ziemią — dla eksploatacji kopalnianej? — O bogactwach kopalnianych, które są bardzo obiecujące, wiadomo dotąd niewiele.

lakiej ilości znajduje się nafta abisyńska — to ustala już w najbliższej przyszłości włoskie ekspedycje geologiczne i wiertnicze. Niemniej ważny dla Italii od naty jest węgiel. Złota jego znajduje się w prowincji Sora i w okolicach jeziora Tana. Wielkie pokłady węglowe rozciągają się w Debrar-Libanos. Te złota mogą być eksploataowane... pod niebem: nie wymagała urządzeń kopalnianych, bo zaczynała się na samej powierzchni.

zbrane bogactwa kopalniane, z których niejedne mogą się okazać cenniejszymi. A eksploatacja rolnicza? Tu najwyższą wartość będzie hodowla bawolny na wielką skalę w kilku prowincjach, a przedewszystkiem w Dalmata oraz znowu Kawy. Należąca na świecie „cafea arabica” pochodzi bowiem — mimo swej nazwy — nie z Arabii, lecz z Abisynii.

S.p. Wacław Biluchowski

o zmarłym w dn. 1. h. m. S. p. Wacław Biluchowski, dyrektor LAsów państwowych w Śiedlcach, wspomnienie pośmiertne. „Głuch Leśny”, pismo m. in.:



Wacław Biluchowski

o zmarłym w dn. 1. h. m. S. p. Wacław Biluchowski, dyrektor LAsów państwowych w Śiedlcach, wspomnienie pośmiertne. „Głuch Leśny”, pismo m. in.:

o zmarłym w dn. 1. h. m. S. p. Wacław Biluchowski, dyrektor LAsów państwowych w Śiedlcach, wspomnienie pośmiertne. „Głuch Leśny”, pismo m. in.:

Wacław Biluchowski

Donośny głos armji Uprzemysłowić kraj!

„Polska Zbrojna”, omawiając za zadaniem t. zw. przedłożenia Polski, dochodzi do wniosku, że aby być silnym znaczący to użytkownicy posiadają silną armię, bowiem...

talione w naszym społeczeństwie albowiem w ten sposób zliczają się cele, do których zmierzają nasze konieczności gospodarcze i nasze potrzeby polityczne, albowiem w ten sposób zubożymy jednakoż zarówno trwałego pokoju, jak i do brzojby naszej ludności.

Na Zamku

Wczoraj p. Prezydent Replif przyjął delegację Instytutu Bałtyckiego w osobach: wojewoda Kirtkiski, prezes Kożuchowski, senator Chrzanowski, prezes Łacki, kurator Polak i dyrektor Borowski.

Delegacja przedstawiła p. Prezydenta kulturowo - oświatowe postulaty Pomorza. Pożatem p. Prezydent przyjął gościa Hylę.

Nadzwyczajna sesja Sejmu w końcu maja

W okresie zamknięcia ostatniej sesji parlamentarnej nastąpiła za wiadomość, że w maju zwołana zostaje nadzwyczajna sesja Sejmu i Senatu. Na sesji tej Sejm miałby się zająć rozpatrzeniem tych wszystkich projektów ustawodawczych, których nie zdążył już zatwierdzić w okresie sesji zwyczajnej, oraz rozpatrzyć te projekty, które rząd wniosłby do łaski marszałkowskiej.

zwoływana zwołana zostanie z końcem bieżącego miesiąca, a jako jej ściślejszą datę podaje termin pomiędzy 25-ym a 29-ym b. m.

Polacy w Czechosłowacji w rocznicę zgonu Marszałka

MORAWSKA OSTRAWA, 8.5. Komitet uczczenia rocznicy zgonu Marszałka Jozefa Piłsudskiego wzwał w odeswie ludność polską na Śląsku Cieszyńskim do masowego wzięcia udziału w uroczystych nabożeństwach i akademjach patriotycznych, jakie odbędą się niemal we wszystkich gminach na Śląsku w dn. 12 maja b. r.

W dniu tym o godz. 20.45 cała ludność polska w Czechosłowacji ujeździ jednonimutowym przemileniem chwile zgonu Marszałka Piłsudskiego. Na czele komitetu stanął b. poseł parlamentu czechosłowackiego dr. Jan Buzek.

Trzeci napad na kolekturę Langer w Warszawie Opryszka schwymano z łupem

Mieszkańcy ul. Tarzowej w Warszawie zaalarmowani zostali wczoraj wieczorem nowym napadem na kolekturę Juliana Langer, mieszkającego w domu pod nr. 46. Około godz. 8 w dniu, gdy w kolekturze była tylko kasjerka Cecylja Ostrogrska, wszedł jakiś młody mężczyzna i przyłożywszy jej łufę rewolwera do skroni, nakazał milczenie.

W czasie rewizji znaleziono przy nim wyszyte karabany pieniędne. Określenie w kaidkach prześlano do więzienia centralnego. Wczorajszy napad na kolekturę Langer na Pradze jest już trzeci z rzędu. Pierwszy dokonano przed dwa ma laty, gdy w katorze była tylko Ostrogrska. Łupem bandytów padło wtedy kilka tysięcy złotych. Nastąpiły uciekły wówczas i dotychczas nie zostały wykryty.

Sprawcami drugiego napadu był trzech 19-letni bezrobotni Leonard Bogdański, Roman Kaszuba i Zygmunt Salwa, którzy wtrąpili do kolektury dnia 7 stycznia b. r. i obojętności Ostrogrską, skuli ją w kaidkach i zrabowali 20.000 złotych. Nastąpiłszy aresztowani po miesiącu, a w dniu 2 b. u. skazani zostali przez sąd okręgowy na karę więzienia na 2 lata.

GIEŁDA

Table with financial data, including sections for 'Włosiowane bonifundusy' and 'Inwestycyjne'.

Wczoraj włosiowane zostały do uroczystości bonifunduszy inwestycyjnego Nr. 1132, 11877, 15412, 21878, 25652, 34356, 39922.

Tylko przymusowe rozjemstwo zafamuje fałę zatargów i strajków

Na ehranie życia

Koński rezerwat

Pewien cudzoziemiec, przybły niedawno do Warszawy i zapytyany o wrażenia, odparł z uśmiechem:

« Jedną z najdłuższych luk w naszym ustawodawstwie — ścislejm stanowi brak ustawy o umowach zbiorowych. Domaga się też oddania takiej ustawy światu pracy.

Luka ta zostanie niełatwo wypełniona. Przygotowanie do ustawy o umowach zbiorowych są za ukończeniem. Zapewne już na najbliższej zwyczajnej sesji Sejm uchwalę ustawę.

« Ale czy temsamem postulatujemy pracę w dziedzinie ochrony przed wyzyskiem ze strony niemieckich pracodawców będą całkowicie zaspokojone? Już teraz mamy wypadki, że pozostawiane przez rzesze pracownicze z pracodawcami umowy zbiorowe są niedotrzymywane, że mimo umów zbiorowych wybuchają zatargi na nie samowolno-go obniżenia płac lub nieudzielania urlopów i t. d.

« Sama więc umowa zbiorowa — acz bardzo ważna i pożyteczna — nie zapobiega wybuchowi zatargów.

« Musi ona mieć pewne uzupełnienie. Musi otrzymać również gwarancje jej dotrzymania. Wtedy bowiem dopiero zabezpieczą świat pracowniczy przed wyzyskiem, egoizmem, złą wolą lub wykrętą interpretacją ze strony pracodawców.

« Takim uzupełnieniem może być

tylko ustawa o przymusowym rozjemstwie w zbiorowych zatargach o pracę lub płac.

Dopiero więc, gdy Sejm uchwalę dwie ustawy: o umowach zbiorowych i o rozjemstwie przymusowym — powstanie klapa bezpieczeństwa przeciw lekkomyślnemu lub złośliwemu rozpętywaniu zatargów między pracodawcami i pracownikami.

Dlatego też grupa pracy, powstała w obecnym Sejmie, wysuwa żądanie, aby prócz ustawy o umowach zbiorowych opracować czempredęte w życie wprowadzić ustawę o rozjemstwie przymusowym.

Jakie są motywy, które tu zostały wysunięte?

« Przedwzyskiem żyjemy w czasach, w których zatargi na nie płacy i pracy mają charakter zbiorowy; solidarność warstwy pracowniczej wyklucza niema indywidualne zatargi. Zatem również i rozjemstwo w tych zatargach winno mieć charakter zbiorowy. Jest to również w interesie świata pracy jak i przemysłowców.

« Dalej: państwo nie może pozostać obojętne wobec zatargów na nie socjalnym, na likwidację zatargów między światem pracy i kapitałem powinna czynnie państwo. I czy odwoła się tu przy pomocy oficjal-

nych organów państwowych: przez inspektorat pracy, czy przez rozjemcy i wpływy władz administracyjnych, czy w razie zaburzeń przez interwencje organów bezpieczeństwa — dziś już stało się powszechnym zwyczajem, że państwo angażuje się swym autorytetem i swym wpływem. A jeśli tak jest, to skroć lepiej, by jako oparcie służyla ustawa o przymusowym rozjemstwie, aby interwencja państwa odbywała się w najstwierście prawa.

Dalszym argumentem na rzecz wprowadzenia ustawowego rozjemstwa przymusowego jest widok na zapewnienie spokoju dla życia gospodarczego. Zatargi o pracę i płacę powodują strajki. A strajki są zbyt kosztowne, zbyt wiele strat przysparzają zarówno zwycięzcom jak i zwyciężonym. Nigdy nie kończą się tak, by powetować straty, zarówno świata pracy jak i sfer gospodarczych. Treba więc używać

wszelkich sposobów, aby strajków uniknąć, zaś gdy wybuchają przyspieszać ich likwidację. A to jest osiągalne, gdy oprócz ustawy o umowach zbiorowych istnieje również ustawa o możliwości rozjemstwa przymusowego.

« Wreszcie: na wszystkich zatargach zarabia jakas „ajentura”. Wytłania się ona jako polityczna ekspoztura obcych czynników celem silniejszego zradyzalizowania mas i pchnięcia ich w odmety walk socjalnych. Lub też występuje jako forma obcego kapitalizmu, pragnącego wyżyskać zatargi, do wyzerowania warstwy pracowniczej i narzucania jej potem gorzyszych warunków pracy i niżyszych stawek płacy.

Nowy parlament Francji



Komitet I	Socjalist	Republ.-socjalist	Radykalowie	Republikanie lewicow i niezależni rad.	Ludowi dom. i konserw.	Unia rep.-dem.
1922 1926	1922 1926	1922 1926	1922 1926	1922 1926	1922 1926	1922 1926
20 81	97 146	77 37	160 106	127 97	15 17	119 129
M. Thorez	Leon Blum	A. de Monzie	E. Daladier	P. E. Flamin	P. Simon	(L. Martin)

Wielkość partji francuskiej, reprezentowana przez przewodniczącego w 1926 r., przez ich cienie w r. 1922.

Rozmowa amb. Patka z generał-gubernatorem Skallonem

Wspomnienie z lat walk o wolność

« W liście odczytnym Pan Prezydent Rządowej dal mi, inności wyraz przedwzyskiem społeczeństwu za działalność p. ambasadora Patka, jako adwokata, w latach 1905 — 1906 przy obronie i ratowaniu skazanych przez sądy rosyjskie Polaków za przestępstwa polityczne.

« W raporcie znanego dziennikarza red. Konrada Wrzośa ambasador Patka także smół wspomnienia z tych czasów.



« W roku 1906 wydział bojowy postanowił wykonać zamach na warszawskiego generał - gubernatora Skallona. Trzeba było sztucznie wciągnąć Skallona w jakas pułapkę. Uwaga padła na ówczesnego konsula niemieckiego w Warszawie. Wyznał to publicznie niemieckemu konsulatu frontowe mieszkanie z balkonem w domu, około którego musiał przejeżdżać każdy, kto jechał, lub wracał z konsulatu.

« W mieszkaniu tym zamieszkała jedna z działaczek partyjnych. Chodziło o to, jak ścinać Skallona z wizyta do konsulatu. Ułożono kunstowny plan. Jeden ze spiskowców, ubrany w mundur rosyjskiego oficera, obrał konsula niemieckiego.

« W Petersburgu postawiono, by Skallon osobiście prezenosil konsulowi. Na ten moment oczekiwali spiskowcy.

« Padła bomba, raniąc konia i kawalerzystę. Przy śledztwie z racji innej sprawy z ust niedyskretnej padło na zwisko Owczarkówny, jako tej, która w sierpniu 1906 zamieszkała pod fal-

szywym nazwiskiem w owem mieszkaniu w pobliżu konsulatu.

« Owczarkówna i jej towarzysza Owczarkowa, skazano zostały na śmierć przez powieszenie.

« Ambasador Patka opowiada następnie, jak udał się do Skallona z interwencją o złagodzenie wyroku w tej sprawie.

« „Idę wreszcie do gabinetu Skallona, zaitem go z zdwiożym, ale nie ponurym wyrazem twarzy.

« — Czy pan przychodzi w moję sprawie?

« — Nie panie general - gubernatorze. Ja do pana przychodzę w sprawie Owczarkówny i Ostrowskiej.

« — Zaiste śmiały z pana człowiek. Mnie, jako wojskowemu, imponuje odwaga — oświadczył Skallon.

« Zaczęły się pertraktacje. Gdy mnie zapytał, jakie jest podłożę moich starań, ja zwolnia i ostrożnie zacząłem rozwijać myśl, że chociaż powieszono już na stołach cyndeli kilkaset osób jeszcze jedna Polka z wyroku sądowego nie zawisła na szubienicy. Owczarkówna byłaby pierwszą. Za zamach na kogo? Na general - gubernatora Skallona. A kto odmówił złagodzenia jej wyroku śmierci? General - gubernator Skallon.

« Dyskusja przybierała ton ostrej, atmosfera stała się ciężka. Skallon przetrwał ją, zwracając się do mnie.

« — Bądź pan spokojny. Ja tych bab nie powieszę. To moja decyzyja ostateczna.

« Na to tylko czekałem. Uśmiechnąłem się do niego i powiedziałem: Dziekuje! Mam pańskie słowo. Mogę odejść, jestem spokojny.

Nie doceniamy roli inżynierów a przecież są to budowniczoie cywilizacji!

a przecież są to budowniczoie cywilizacji!

« Stan inżynierski, jego rola w społeczeństwie, znaczenie i praca jest naogół niedoceniana. — rozpraca nasz informatör. — Inżynier odzyna w wielu wypadkach bardzo dotkliwie brak odpowiedniego prestiżu. Społeczństwo odnosi się z dzwina obojętnością do powagi i siomojsności naszego zawodu.

« Niemá skutku bez przyczyny, niemá dymu bez ognia. To też my zdaliśmy sobie sprawę z tego, co w dużej mierze wpływa na ten stan rzeczy. Wiece, przedwzyskiem pewna anonimowość pracy inżynierów, uczonych, wynalazców. Człowiek, który potrzebuje czegoś od medycyny styka się bez pośrednio z jej reprezentantem — z lekarzem. Widzi więc nietylko wynik rezultat jego wiedzy i zabiegów, ale i człowieka. Docenia-

« Jeśli tylko ktoś operuje cyrklem, zaimele jakiegokolwiek stanowisko pomocnicze przy pracach technicznych, od portnozu potrafi coś „zmasztrować”, uważałoby się tu nas za nieuczestnych, za nieprzyzwoitych — zdobył po się nie tytułowało „manem inżynierem”.

« Jak widzimy, tani to tytuł i trudno w tych warunkach wymagać należytego zrozumienia dla roli i pracy prawdziwego inżyniera. A przecież żyjemy dziś pod znakiem nieubwałego rozwoju techniki. Inżynierzyśmy dziś pod znakiem nowego człowieka, a żył namsi przedkowie, istnieje większa przenaś aniżeli między ludźmi średniowiecza, a jaskiniowcami. Żadna dziedzina życia zbiorowego nie może się dziś obejść bez fachowej pomocy inżyniera.

Hold świata pracy w rocznicę żałoby

Organizacje przemysłowe, zrzeszone w centr. Związku przemysłu polskiego, pragnąc umożliwić wszystkim osobom pracującym w biurach i warsztatach

przemysłowych, wzzięcie udziału w uroczystościach żałobnych w pierwszą rocznicę śmierci Marszałka Piłsudskiego, wydały zarządzenie, aby zakłady przemysłowe w dniu 12 maja umożliwiły pracownikom wzzięcie udziału w nabożeństwach żałobnych, a co do miejsca i czasu nabożeństwa, porozumiały się z lokalnym komitetem uczczenia pamięci Marszałka Piłsudskiego.

« O godzinie 13-ej ma być w każdym przedsiębiorstwie zarządzone 3-minutowa chwila ciszy.

Jeżeli przedsiębiorstwo nie pracuje przez pełny tydzień, to i ile możności, dzień 12 maja winien być wyznaczony jako wolny od pracy.

Piękny przykład śląskiej kolektury

P. Władysław Kafal, właściciel znanej na terenie Górnego Śląska kolektury loteryjnej z centralą w Katowicach, a pozatem znany działacz na terenie L. O. P. P. i innych instytucji społecznych, złożył za naszym pośrednictwem do dyspozycji pki. St. Markusa zlotych pięćset, pozostawiając wybór celu, związanego z uczczeniem pamięci Marszałka, do uznania p. dyrektora Markusa.

co w trawie piszczy...
Awans

« Mówią, że przez Banku Polskiego pki. Adam Koc ma zostać wkrócie mianowany generałem dęwizji.

Pytanie bez odpowiedzi

« Język polski jest w Polsce językiem urzędowym. To nie ulega żadnej wątpliwosi.

« Dlaczego jednak język urzędowy tak rzadko przypomina język polski?

„Delegat rzymski“ w wątpliwosi

« Podobno niezcydowany stosunek Lig Narodów do konfliktu włosko-abyssyjskiego fluoraczy się tem, że do ostatniej chwili nie udało się jej ustalić kto jest następnikiem.

Rule, Britannia

« Po ostatnim triumfie wojska Anglia zrezygnowała z utrzymania sankcyj, starając się jedynie o udział w eksploatacji Abisynii.

« do Windsoru wraz z innymi członkami delegacji polskiej, został wprowadzony osobno. Gelmistrz zapytał go, kogo ma zażonaować. Sądząc, że chodzi o nazwisko, mni. Roman przedstawił się.

« Nie zastanawiając się długo, mistrz ceremonii, przyzywający anonować narodowość delegatów i niezbyt silny w geografii, oowieścił: „The roman delegate”.

« Tak to min. Roman został mianowany delegatem rzymskim.

Dyplomatyczna wątpliwosi

« Grunt to higieniczny tryb życia — odzyna się czerstwy, rumiany starszok. — Ja sam, jak mniem tu panowie widzieli, mam 70 lat, a czuję się jak dwadzieścioletni młodzieniec. Ale nie dąsownego. Godzi się, czy to w lecie czy w zime, wstawiam o płatej rano, a hadłem się o dziewczęta. Na śniadanie i kolacje zjadłem kromkę razowego chleba, a popiałem wodę. Na obiad — miszeczka zupy i niewielki kawatek mięsa z kartoflami. A przysłem pracowałem bardzo ciężko.

« — Przeszłam — przerywa jeden ze słuchaczy — a za co szanowny pan sześdział? — ze swego stanowiska po angielsku.

A propos

« To nie, że Włosi wesli do Addis-Abeby. Jeszcze nie wiadomo, jak na tem wyjdą.

Tajemnica

« Na ławce w Alejach siedzi kilku panów, rozmawiając na temat sposobu osiągnięcia długowieczności.

« — Grunt to higieniczny tryb życia — odzyna się czerstwy, rumiany starszok. — Ja sam, jak mniem tu panowie widzieli, mam 70 lat, a czuję się jak dwadzieścioletni młodzieniec. Ale nie dąsownego. Godzi się, czy to w lecie czy w zime, wstawiam o płatej rano, a hadłem się o dziewczęta. Na śniadanie i kolacje zjadłem kromkę razowego chleba, a popiałem wodę. Na obiad — miszeczka zupy i niewielki kawatek mięsa z kartoflami. A przysłem pracowałem bardzo ciężko.

« — Przeszłam — przerywa jeden ze słuchaczy — a za co szanowny pan sześdział? —

Cesarz wygnanien



Do rury przesono z Dżibuti pierwsze podcasy wojny abisynsko-włoskiej dziełce fotolegraficzne, przedstawiające przyjazd Negusa do Dżibuti po ncieżenie z Addis Abeby. Na zdjęciu Negus na dworcu w Dżibuti w towarzyswie francuskiego gubernatora (w biały ubramkach) oraz honorowej eskorty Senegalczyków.

Główne wygrane

71.10.000 43.211
Zł. 8000 na Nr.: 32824 133767 137856
150224 159856
Zł. 2000 na Nr.: 7225 22967 30377 30623
83902 34377 50955 50660 51266 51843
75813 104312 108512 109116 103031
181195 184332
790 zł. 1000 na Nr.: 1809 4911 12665
17979 38019 43492 45136 41529 52065
88878 67839 78179 80940 91826 108915
113643 128589 128232 132756 137681
189583 151215 181300 181406 176543
172151 183002 183917

Wyrwane po 200 zł.
222 40 72 422 287 20 47 707 813
029 48 94 1067 75 04 148 09 100 408
17 60 564 81 644 724 803 121 89 5018
112 37 212 332 30 68 484 90 261 68
99 8002 628 75 00 3007 0 155 233 584
618 83 379 421 01 354 31 79 95 956
734 2000 30 507 141 72 219 53 98 363
85 540 46 710 73 87 807 101 28 36
6051 204 330 53 478 522 801 546 985
7030 64 127 212 73 24 405 57 555 88
805 827 077 90 8001 94 96 361 63 448
2809 52 725 725 81 001 28 77 254 57
273 504 254 858 93 031
10079 131 69 200 408 42 300 33 97
615 700 980 11265 532 83 453 258 69
603 64 714 80 1200 171 273 308 445
672 951 13171 88 228 330 91 610 837
40 82 92 981 14088 118 338 06 94 413
10 40 533 81 496 732 88 901 926 80
13000 209 29 313 500 16010 182 242
91 380 424 53 93 905 691 763 87 98
17031 11 28 96 347 426 385 530
83 53 79 937 43 18108 56 63 82 50
522 902 19014 65 589 607 39 35 92
825 915 73

Penia tabela loterii

370 451 21 567 86 94 907 81 995 32163
338 731 853 37 42 929 83110 30 73 237
472 456 521 633 71 79 84605 27 117 227
22 45 47 67 641 64 904 85027 125
76 228 31 93 545 52 618 0 721 42 547
905 86855 335 651 57153 66 78 832 67
5906 123 202 474 859 690 31 24 89045
138 31 75 388 417 542 696 737 837 91
903 24

370 529 63 538 885 94
2045 49 300 608 771 814 66 915 63 65
21028 143 98 240 234 648 354 22089 50
722 240 460 525 38 664 94 91 23004 74
132 29 488 592 833 24003 505 987 25138
210 321 781 26155 286 612 27011 95 80
204 326 670 731 63 89 841 28019 89 248
843 576 724 814 29841

70002 101 644 652 762 848 953 71184
208 617 773 73025 132 288 73117 69 267
341 622 70172 437 709 323 73168 992
76611 2061 299 7009 56 628 72254 57 40
610 77 80 935 70801 56 63 538 911 79182
229 382 81 610
984230 614 794 34 42 80 81172 865 685
731 979 32653 341 265 331 87 918
75 940 45 94354 426 596 619 89 85436
204 401 593 86022 349 435 489 824 57146
53 89 506 88 676 732 3 28 826263 97
652 84 909 56 81 98011 234 806 695 777
839 947 40
9013 947 822 43 66 91083 471 770 874
92216 93200 88 599 647 800 25 94113 429
420 8 83 876 971 95055 121 50 523 714
47 28 828 96096 177 2380 120 886 729 518
97707 848 74 98432 510 10110 780 99199
586 638 56 979
100119 370 587 541 655 66 8234 68
97 809 724 62 64 984 87 102508 47 639
947 81 103189 260 745 10458 67 83 759
945 95 103535 88 970 106283 984 107207
861 906 10881 109091 17 66 254
118017 935 111065 67 112 256 400 40
530 892 950 66 112754 880 113594 82 694
760 827 46 114226 665 900 118015 129
202 382 500 681 845 116419 551 609 723
891 976 117203 333 447 55 820 59 729
118553 90662 942 119307 149 597
118017 935 111065 67 112 256 400 40
114 208 906 47 40 88 630 122260 840 91
617 725 842 46 55 123037 417 549 650 640
124052 102 33 91 421 509 802 26 125696
119 84 256 742 59 920 100 126224 391
404 576 855 63 27471 511 76 83 654
128169 861 633 53 27471 511 76 83 654
218 317 640 48 272 42 924 90 13010 75
180914 77 266 479 525 71 178070 210
247 338 92 434 572 848 921 81 123719
251 611 138356 39 83 724 134138 306 419
589 629 851 138019 496 521 946 136042
514 635 682 819 137004 675 98 707 619
183533 88 557 600 766 804 959 99 139146
646 728

III ciągnięcie

Wyrwane po 200 zł.
100274 801 55 68 832 02 668 73 997
101007 115 217 329 512 600 15 717 93
103103 2022 618 749 982 10810 218
373 837 644 806 92 93 964 103 685
389 93 495 806 72 80 980 87 814 38 907
92 45 47 67 641 64 904 85027 125
76 228 31 93 545 52 618 0 721 42 547

Wyrwane po 200 zł.

403 69 755 71 75 973 1004 211 46 364
5007 745 69 814 72 928 31 71 2024
104 329 651 53 605 743 60 469 203
391 552 814 905 5097 147 85 752 850 6304
404 718 810 53 7042 153 957 517 58 674
61 85 90 963 64 74 79 8051 632 64 9036
7 1995 307 51 763 964



nieudykrownie

Czarny ambasador

J. Cesarskiej Mości

Wprawdzie w Addis Abebie rządził był marszałek Badoglio, ale zanim Europa pogodziła się z tym faktem, p. Wolde-Mariam ma zapewnienie jeszcze na jakiś czas stanowiska pełnomocnika ministra „króla - królów” przy rządzie francuskim, a zarazan nadzwyczajnego ambasadora przy Lidze Narodów. Na oba te europejskie posterunki przybył na dopiero przed kilku miesiącami wprost z Addis Abeby, gdzie posiadają tękę ministra sprawiedliwości.

IV ciągnięcie

Stala dzienna wygrana zł. 30.000

Stala dzienna wygrana zł. 30.000

Wyrwane po 200 zł.

69 105 321 632 85 703 734 993 1015
83 1171 240 941 2232 540 988 708 968

Stala dzienna wygrana zł. 30.000

10.000 zł. na n-ry: 62083 81859
5.000 zł. na n-ry: 21042 38073 47505
59814 62049 138640.
2.000 zł. na n-ry: 2603 4770 26209
26360 34564 48156 50608 68866 20634
117831 54004 154949 178810

Wyrwane po 200 zł.

69 105 321 632 85 703 734 993 1015
83 1171 240 941 2232 540 988 708 968



K. NORDEN

Władza ujawniała tu rozszalała się po nocach, w tem, jak to widać z uwagi na to, że to, co się dzieje, jest już za późno, aby coś zrobić. To, co się dzieje, jest już za późno, aby coś zrobić. To, co się dzieje, jest już za późno, aby coś zrobić.

Przypomniało mi się, że znamy uważali jego żonę za osobie inteligentną...
— Marta, to umysłowoś przedzwyczajnie umy...
— Horyzonty ma ograniczone... Nie rozumie tak człowieka, nie wnika w sedno, w treść rzeczy, jak ta... I znać rasę... Ani cienia popolistos...
Z tych porównań pomiędzy młodą żoną a swiętą poznana starsza kobieta wyrwał go nagłe cieni, zadzwany głosik:
— Proszę pana!... proszę pana!
— Obrócił się i w zdumieniu zobaczył przed sobą młodzieńca dziewczynkę w poutleczonym futerku. Spod popielcowej czapki wyświkły się jasne lokki, tworząc swietlane obramowanie inteligentnej prawdy dziewczęcej twarzy...
— To święta, miłostko!...
— Ale co ta ma! — widocznie z dostatniej rodziny — robi w nocy sama na ulicy...
— Proszę pana!... Nech mnie pan odprowadzi do stacji taksówek, bo ja się piącej zaczęłam mnie!...
— Boję się dalej iść sama...
— A w jaki sposób znalazła się pani sama na ulicy — o tej porze?
— O! to nie pański interes... Proszę pana tylko o dżentelmeński przyświe...
— Robi pan wrzenie człowieka z dobrego towarzystwa... i przyzwote...
— Bo nie wszyscy ludzie z dobrego towarzystwa by...

W Genewie nie jest zbyt lubiany...

W Genewie nie jest zbyt lubiany... Mowy jego są długie i — nudnawce...
— Dokąd mam jechać? — zapytał szofer.
— Niech pan jedzie w kierunku Placu Zławiecia. Potem podam dokładny adres.
— Jaka przeczność! — uśmiechnął się Radwicz — Nie chce, żebyem znalazł jej adres... Zabawna smarkata!... Ale powinna dostać w skórę!
Dziewczkę w popielichach wyciągnął do niego rękę:
— Dziękuję panu... A czy pan ma telefon w domu?
— Mam.
— To niech mi pan powie numer swego telefonu.
— Ciakawym, poco?
— Bo może przyjdzie mi ochota zadzwonić kiedy do pana. Pan jest sympatyczny.
— Doprawdy? Może nie wydamy się panu tak bardzo sympatycznie, gdyby pani wiedziała dokładnie, co o pani myśle!
— Widzę, że z pana także zadowolony nudziar!... No, jakich ten numer? Tylko przedko, bo nie mam czasu...
— Ostentacyjnie mógł mu to skądś podać tej młodej młodej...
— Wzajemnie chciałem mu powieć... Niech panu nie powiem... Niech panu nie powiem...
— Tak mówił, Nazywam się Ludka!... Dowiedział się! Taksówką ruszyła. Teraz już i Włacław postanowił wylazć w samochod...
— Inaczej nigdy życia nie dostaje się do domu — taka dzisiaj passa na niespodzianki...
— Miał dość roli kawalera „servante”. Spać mu się chciało. Zatenek dla domu, za wygodnym planowaniem i to życia. Kiedy wszedł do sypialni — skończył, że Marta jeszcze nie śpi. Z jednej strony nie było mu to na rękę, choć skądinąd był zadowolony...
— Nie śpisz? — zapytał.
— Nie mam już zasnąć... Czytałam...
— Spojrzała na stojący obok na stoliku kawałt dramatowy zegarek.
— Już prawie trzyce!...
— Konferencja przeciętna się trochę... Za to rezultaty są nie bylejakie...
— Cóż to za konferencja?
— Dowiesz się w swoim czasie. Jeszcze nie teraz...
— Wolałabym, abyś nie miał przede mną sekretów...
— Boże! Jakże to kobiety są ciękawkiewsk!
— W świetle lampy osłonej abażurem z różowego celofanu, w ciemnoczerwonej koszuli nocnej, rozszalała się dziewczyna, z głębią koronkami i z obnażeniem młodzieńczego, jedynego ciała — wydawała mu się estetycznością i wyjątkowością...
— Przemysły dziewczęcej nocy, fluidy płynące z tego drzewnego północiennego kwiatu, jakby wiatr Matylda Kościanicka, wspomnienie słycznej twarzątki młodzieńczej Ludki podziawiały podniecać na nerwy i zmysły Radwicza...
— Szybiżko rozbrajał się i znalazł obok żony...
— Martulek... chodźdo tu do meżusina... do ukochanego... Prawda, że do ukochanego?
— Nad wszystko!
— Pieszczoty Włacławu namniejście były nie kiedykolwiek, W Marcie zgłaszały wszelkie żale, rozwały się wszystkie wtopliwości: kochala — bez zastrzeżenia...
— A kiedy potem — zasympła juz upojona pocałunkami i rozkoszą, Włacław także nawałdny — zapytał:
— Wzajemnie? —
— Tak, jutro...
— To dobrze...
— Nazajutrz Włacław spał w najlepsze, gdy żona na palcach, aby go nie obudzić, wycykała się z pokoju. Ubrała się w łazience, niechac mi przeszkadzać. Ciężko zjadła śniadanie, przyzródożone przez Heleńkę...
— Niech się biedulek...
— Już na wychodzie — Helena zgłosiła swą pracę wczepnie:
— Proszę pani, czy jaby mogli dostać dzisiaj moją pensję za miesiąc z góry?
— Nie, nie...
— Już prawie trzyce!...
— Konferencja przeciętna się trochę... Za to rezultaty są nie bylejakie...
— Cóż to za konferencja?
— Dowiesz się w swoim czasie. Jeszcze nie teraz...
— Wolałabym, abyś nie miał przede mną sekretów...
— Boże! Jakże to kobiety są ciękawkiewsk!
— W świetle lampy osłonej abażurem z różowego celofanu, w ciemnoczerwonej koszuli nocnej, rozszalała się dziewczyna, z głębią koronkami i z obnażeniem młodzieńczego, jedynego ciała — wydawała mu się estetycznością i wyjątkowością...
— Przemysły dziewczęcej nocy, fluidy płynące z tego drzewnego północiennego kwiatu, jakby wiatr Matylda Kościanicka, wspomnienie słycznej twarzątki młodzieńczej Ludki podziawiały podniecać na nerwy i zmysły Radwicza...
— Szybiżko rozbrajał się i znalazł obok żony...
— Martulek... chodźdo tu do meżusina... do ukochanego... Prawda, że do ukochanego?
— Nad wszystko!
— Pieszczoty Włacławu namniejście były nie kiedykolwiek, W Marcie zgłaszały wszelkie żale, rozwały się wszystkie wtopliwości: kochala — bez zastrzeżenia...
— A kiedy potem — zasympła juz upojona pocałunkami i rozkoszą, Włacław także nawałdny — zapytał:
— Wzajemnie? —
— Tak, jutro...
— To dobrze...
— Nazajutrz Włacław spał w najlepsze, gdy żona na palcach, aby go nie obudzić, wycykała się z pokoju. Ubrała się w łazience, niechac mi przeszkadzać. Ciężko zjadła śniadanie, przyzródożone przez Heleńkę...
— Niech się biedulek...
— Już na wychodzie — Helena zgłosiła swą pracę wczepnie:
— Proszę pani, czy jaby mogli dostać dzisiaj moją pensję za miesiąc z góry?
— Nie, nie...
— Już prawie trzyce!...

Uroczystości żałobne

Komitet Obywatelski zawiadamia, że wobec zgłoszonego masowego udziału wojska, szkół, organizacji, związków i stowarzyszeń w nabożeństwie żałobnym w rocznicę śmierci Marszałka, nabożeństwo to prawdopodobnie, po porozumieniu z nieobecnym w tej chwili ks. Dziekanem, nie odbędzie się w kościele Farnym, lecz odprawione zostanie jako nabożeństwo żałobne połowe przy wzniesionym specjalnie ołtarzu połowym w Parku 3 Maja, między cmentarzem wojskowym a pomnikiem żołnierzy i oficerów 42 pp. Sprawa ta zdecyduje się w dniu dzisiejszym i podana będzie do wiadomości jutro.

Zbiórka wszystkich oddziałów wojska, hufców PW, szkół (od II oddziału począwszy), związków, organizacji i stowarzyszeń, pracowników wszystkich urzędów i instytucji, odbędzie się o godz. 9.30.

W myśl dyrektyw Naczelnego Komitetu Uczczenia Pamięci Marszałka oraz rozporządzeń władz, w dniu 12 maja w godzinach uroczystości żałobnych praca w urzędach będzie przerwana.

O godz. 10 nastąpi raport, o godz. 10.15 nabożeństwo żałobne.

O godz. 11 nastąpi defilada na trasie Aleji 11 listopada. Wszystkie oddziały defilują przed przybrany żałobnie pomnikiem Marszałka. Po defiladzie wszystkie oddziały (prócz młodzieży szkolnej), która wróci do swoich szkół na akademie

żałobne) zbiorą się na placu, gdzie na dany znak o godz. 13 nastąpi symboliczne uroczyste sp. Marszałka przez 3-minutową ciszę.

Wieczorem, o godz. 19 w sali kina „Świat” odbędzie się uroczysta akademie żałobna. Biletów bezpłatnie na akademie wydaje sekretariat Komitetu Obywatelskiego (Zarząd Miejski, Wydział Oświaty).

Wielki pożar w Hornie

Splonęło 165 zabudowań

W wsi Horna, gm. Zelwa, pow. wołkowskiego wybuchł wielki pożar. Splonęło na szkodę 72 gospodarzy 165 zabudowań, w tym 31 domów mieszkalnych, 59 stodół, 45 chlewołów, 3 spichlerze i 24 piwnice, narzędzia gospodarcze, zboże i furaz.

W czasie pożaru spaliło się 5 letnie dziecko Michała Igołki oraz doznała ciężkiego poparzenia Anna Zydkowa (lat 53). Pożatem kilka osób w czasie akcji ratowniczej zostało 12ej poparzonych.

Pożar został zlokalizowany przez straż ogólną z Wołkowskiej i wsi okolicznych.

Wysokość strat narazie nie została ustalona. Sięgają one około 150 000 zł.

Nowa ustawa mleczarska

W „Dzienniku Ustaw” ogłoszono ustawę o mleczarstwie, wprowadzającą obowiązek rejestracji mleczarzy przez izby rolnicze i dostosowania się ich do warunków technicznych, jakie w rozporządzeniach ustali minister rolnictwa. Minister rolnictwa będzie mógł też wprowadzać obowiązek prowadzenia wykazu surowców i przerobu, stosowania określonych metod wytwarzania, używania określonej jakości surowca i stosowania wyplat według wartości tłuszczu.

Zakłady nieodpowiadające warunkom technicznym, które ustali minister rolnictwa, będą musiały się do nich przystosować lub zamknąć się. Nadzór nad zakładami mleczarskimi sprawować będą izby rolnicze, które za ten nadzór ustanowią odpowiednie opłaty.

W dalszym ciągu ustawa postanawia, że minister rolnictwa będzie mógł określać standardy wywozonych produktów mleczarskich, sposób ich opakowania itp. oraz określać listę przedsiębiorstw mleczarskich, uprawnionych do wywozu. Ustawa wchodzi w życie za trzy miesiące.

Warto i u nas o tem pomyśleć

W większych miastach zagranicą w nowych domach właściciele nieruchomości urządzają odrazu instalacje radiowe, łącząc je wspólnymi antenami na dachu. Dzięki temu nowy lokator nie ma żadnego kłopotu, wystarczy mu bowiem włączyć odbiornik do urządzonych instalacji i już tego samego dnia, w którym objął mieszkanie, może rozkoszować się audycją.

Wartoby ten system przy budowie domów w tym roku zastosować także i w Białymstoku. Dzięki temu udogodnieniu, druch przestaje być gmatwanina drutów i linek, zwiększających się w chaotycznych splachach.

Imponująca manifestacja religijna w Łapach

Nasz korespondent donosi: Rakiety świetlane i płonące na Ossem ogniska zapowiadziały, że się już zbliża do Łap pociąg z pielgrzymką, powracającą z Częstochowy, wiozącą kopję cudownego obrazu Matki Boskiej.

Ciszę nocną przerwały dźwięki białych tryumfalnie dźwięków kościelnych. Tłumy mieszkańców pośpieszyły na dworzec kolejowy.

Orkiestra podczas wynoszenia obrazu z wagonu zagrała: „O której berła...”, pochyliły się szlondary naszych związków i organizacji przed majestatem Królowej Korony Polskiej.

Powracająca z Jasnej Góry pielgrzymka powitała już na stacji w Szepietowie kilkaset kobiet z płonącymi świecami. Przy przystanku kol. Osse i Wygładowo były udekorowane domy. Lecz najpiękniej powitał powracających — dworzec w Łapach, cały iluminowany różnokolorowymi lampkami. Od dworca prowadziła zamprowowana, barwnie oświetlona aleja świerkowa, ze słupów zwisały festony.

Wśród gęstych szpalerów parafian szedł orszak z pięknie dekorowanym obrazem do miasta. Poprzedzali go chłopcy z dzwoneczkami i dziewczęta w białych, syjące po drodze kwiaty. Przez trzy tryumfalne bramy przeszła procesja z obrazem, a za nim tysiące ludu wiewnego swej Pocięzycielce.

W kościele, po wnieśieniu obrazu, odbyło się uroczyste nabożeństwo. W nawie ustawili się bractwa, stowarzyszenia religijne i delegacje organizacji społecznych z chorągiewkami, przybyły też obwie orkiestry: kościelna i K.P.W.

Wszystkie domy w Łapach były przybrane oświetleniem, w oknach wystawiono religijne obrazy.

razy, udekorowane i rzeźbione oświetlone. Ogólną uwagę zwracała niezwykle pomysłowa iluminacja wieży kościelnej, górującej nad miastem.

W dniach 2 i 3 maja w miejscowym kościele parafialnym odprawiono kilka uroczystych nabożeństw, zakończonych ceremonią zasłonięcia obrazu. Do Łap przybyło z różnych stron koleja, furmankami i pieszo — wiele kompanji; w całym mieście panował nastrój podniosły i radosny.

Z przedstawicieli władz przybyli na uroczystości m. in. starosta powiatowy p. dr. Raczyski i komendant pow. policji państwowej.

Bezsprzecznie największe uznanie i wdzięczność należą się od parafian ks. proboszczowi H. Bągińskiemu, inicjatorowi sprowadzenia pięknej, poświęconej kopji cudownego obrazu. Pożatem należy wspomnieć zasługę przy dekoracji obrębu dworca pp. Kreczki, S. Olczarka i zawiadowcy stacji p. Wasilewskiego, którym bezinteresownie i bardzo gorliwie pomagał szereg pracowników P. K. P.

W sprawie pożyczek na budownictwo

W przyszłym tygodniu odbędzie się posiedzenie komisji technicznej Komitetu Rozbudowy miasta celem zaopiniowania podać o udzielenie pożyczek przez Bank Gospodarstwa Krajowego na budownictwo drobne i blokowe oraz na remonty domów mieszkalnych.

Na Intencję kolejarzy

Dorocznym zwyczajem w niedzielę dnia 10 maja o godz. 9 rano w Kościele św. Rocha zostanie odprawiona Msza Święta (wotywa) na intencję kolejarzy i ich rodzin.

Ze Zw. Rezerwistów

Dzisiaj o godz. 17 odbędzie się doroczne walne zebranie członków Koła Grodzkiego Zw. Rezerwistów w lokalu własnym (ul. Pierackiego 19). Zarząd prosi o gremjalne i punktualne przybycie.

Ze Stowarzyszenia Mieszkańców Przedmieść

Dzisiaj o godz. 7 wiecz. odbędzie się nadzwyczajne posiedzenie zarządu Stow. Mieszkańców Przedmieść oraz zaproszonych delegatów poszczególnych dzielnic (przeszło 100 osób) poświęcone sprawie uczczenia rocznicy zgonu Marszałka Piłsudskiego oraz projektowanej na dzień 17 maja uroczystości obchodu pięćciolecia działalności Stowarzyszenia.

Kontrola sprzedaży ulicznej lodów

Zarząd Miejski po przeprowadzeniu oględzin sanitarno-higienicznych, wydał dotychczas 25 zezwoleń na rozwożenie lodów tym osobom, które uzyskały poprzednio od Starostwa Grodzkiego licencje na prawo handlu na ulicach. Wózek z lodami posiadający tabliczkę, wydane przez Zarząd Miejski. Oznaka ta jest dowodem, że lody podlegają kontroli dozoru sanitarnego.

Dzieci, źle się bawicie...

Ministerstwo Oświaty wydało okólnik do nauczycielstwa, zalecający jaknajenergiczniej przeciwdziałanie instynktom niszczyliśmi wśród dzieci i młodzieży szkolnej.

Okólnik przypomina, że w ostatnich czasach coraz częściej powtarzają się na terenach kolejowych barbarzyńskie wybrki, jak np. obrucanie kamieniami pociągów, ukladanie na szynach przeszkód, zasypywanie zwirami złośliwych synowców na przejazdach i t. p. Są to

Nowa taksa dla komorników

Z dniem 20 b. m. obowiązować będzie nowa taksa za czynności komorników. Nowa taksa obniża znacznie należności kancelaryjne, oraz koszty przejazdu w razie dokonywania przez komornika czynności poza siedzibą, koszty egzekucji, grzywny, kar pieniężnych, opłat i kosztów postępowania.

Regulacja rzeki Orłanki

Na terenie gminy białskiej przy regulacji rzeki Orłanki w pobliżu wsi Deniski jest zatrudnionych 270 robotników, z których 70% stanowią miejscowi gospodarze z pobliskich wiosek, pozostałe zaś 30% stanowią przyjezdni robotnicy.

Sprawa Orłanckiego odroczone

Na ławie oskarżonych Sądu Okręgowego zasiadł wczoraj niejaki Orłancki, właściciel składki wędownych ślezi pod zarzutem zniesławienia w druku dyrektora T-wa Kredytowego, i radnego Chaima Gerca.

W maju ub. roku ukazała się w Białymstoku jednodniówka w języku żydowskim p. t. „Białystokier Kredit Giezelzalt”, wydana przez grupę dłużników T-wa Kredytowego, która Orłancki podpisał jako redaktor odpowiedzialny. Wobec niestawienia się głównego świadka dyr. Izby Skarbowej dr. Piasieckiego (przebywającego zagranicą) sąd rozprawy odroczył.

W walce o dziewczynę

Podczas sprzeczki, a następnie bójki o dziewczynę pomiędzy sierżantem Cent. Szkoły Podoficerów w Osowcu — Bronisławem Podoficerem a piekarzem Słaniszewem Masłowem, zamieszkałym w twierdzy Osowiec — Masłowski strzelił dwukrotnie z pistoletu do sierżanta, raniąc go w obojczyk i szcękę. W stanie ciężkim przewieziono Łubańskiego do szpitala wojskowego w Grodnie.

Malarz-DeKorator Piotr Mikołajewski

Białystok, Sienkiewicza 33. Wykonuje wszelkie roboty w zakres malstwa wchodzące. Wykonanie fachowe i solidne.

FABRYCZNY SKŁAD SUKNA G. Ochrymski i S^{ka}

ul. Sienkiewicza 16, tel. 9-12. Poleca bogaty wybór materiałów damskich i męskich w najprzedniejszych gatunkach z pierwszorzędnych fabryk białskich. Na składzie posiadamy również oryginalne materiały angielskie. Pomimo sezonu — ceny znacznie niższe.

Przed nowym sezonem teatralnym

Dyrektor Woj. Teatru Objazdowego p. Grodzicki po podpisaniu z zarządami miejskimi w Białymstoku i Grodnie nowego kontraktu w sprawie dalszego prowadzenia teatru w sezonie teatralnym 1936/37, uda się do Warszawy i innych większych miast, celem pozyskania nowych artystów. Większość dotychczasowego zespołu Teatru Objazdowego pozostanie na przyszły sezon.

Strajk w tartaku w Zedni

W tartaku firmy „Wagman, Szpiro i S-ka” przy stacji kolejowej Zednia zastrajkowało 60 robotników. Związek ich przedłożył kierownikowi tartaku pisemne żądanie podwyższenia płacy, wyznaczając termin odpowiedzi na 12 bm., lecz robotnicy nie czekając terminu, porzucili pracę w dniu 7 b. m.

Spójcie mięsa w kwietniu

W ubiegłym miesiącu w Rzeźni Miejskiej dokonano uboju 45 buhajów, 40 wołów, 400 krow, 239 szt. jałowizny, razem 724 sztuk ogólnej wagi 108 600 kg., pozatem 3594 cieląt wagi 53 910 kg., 29 baranów wagi 239 kg., 956 świń wagi 856 400 kg. Przywieziono celem ogólnie do rzeźni 18 928 kg. wołowiny i 1 114 kg. wieprzowiny. Białystok skonsuował w kwietniu ogółem 1 039 191 kg.

Protokoły policyjne

Policja sporządziła wczoraj 5 doniesień za przekroczenie przepisów o handlu, 8 doniesień za przekr. przepisów sanitarnych, 2 przekr. przep. mel-dunkowych, 5 za niezapalenie laterek przy domach, 2 za niewłaściwe zachowanie się na ulicy, 1 za nieostrożną jazdę na rowerze, 2 za chodzenie po torach kolejowych, 5 za opilstwo, 5 za jazdę koleją na „ga-pę”, 6 za zakłócenie spokoju publicznego, 4 za dręczenie zwierząt. Kar mandatowych nałożono za różne wykroczenia w wysokości 21 zł.

Dyżury nocne aptek

Dzisiaj pełnią dyżury apteki: O. Gessnera, M. Piłsudskiego 18 i B-ci Kuryckich, Sienkiewicza 34

APOLLO Dziś Początki 6, 8 i 10 20
Czołowa komedia Wiedeńska
Przewyższa słynne filmy „CSIBI” i „PIOTRUS”

PAN BEZ MIESZKANIA

Dr. J. WALEWSKI
Choroby weneryczne, skórne i moczopłucne.
ul. Sienkiewicza 14 m, 3, tel. 5-43

Dr. A. Adamowicz
Weneryczne, niemocz, skórne
Białystok, ul. Marsz. Piłsudskiego 17.
tel. 6-40.
Godziny przyjęć: 9-1 i 4-7 wiecz.

Dr. Neumark
Sterylizacja zwierząt i moczopłucna
Przyjmuje od godz. 10-12 i od 3-6 w Białymstoku, ul. Kilińskiego 9, Telefon Nr. 6-06.

Opłaceniu drobnu
Zgubiono dowód osobisty Nr. 4124/18406 wydany przez Starostwo białostockie Antoniomu Kajro, zam. ul. Elektryczna Nr. 11

„MODERN” Pęczak CENY 615, 8, 10 15 OD 25 gr.

Wielka uczta artystyczna!

GRACE MOORE

W filmie, który zdobył największy rozgłos na całym świecie p. t. **BĘDZIESZ ZAWSZE MOJA...**